Ata nº002/2016-EX

Ata da segunda sessão extraordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período da 7ª Legislatura Municipal. Aos quinze dias do mês de julho  realizou a Câmara Municipal a sua segunda sessão extraordinária do ano de 2016, em sua sala de sessões. Às catorze horas assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Sebastião Pedro da Vitória e Waldicley Silva dos Reis. Ausentes os Vereadores Milton Soares, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Marcelo Martinez Acosta. Quanto a ausência do Vereador Milton Soares, o Presidente justificou que o mesmo encontra-se em observação no hospital. Iniciando os trabalhos o Presidente informou que a presente sessão foi convocada para ultimar a apreciação de três projetos de lei de relevância e urgência, em tramitação neste Legislativo. Na sequência iniciou-se a apreciação das matérias constantes na pauta da Ordem do Dia, nesta sequência: segunda discussão do Projeto de Lei nº008/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que regulamenta a concessão de benefícios eventuais no âmbito da Política de Assistência Social do Município de Campo Novo do Parecis. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº008/2015 foi aprovado por cinco votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 019/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$34.200,00, e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº019/2016 foi aprovado por cinco votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Primeira discussão do Projeto de Lei Complementar nº 016/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Tabela 3, do art. 33, da Lei Complementar nº006/2003, que dispõe sobre o macrozoneamento, zoneamento, uso e ocupação do solo no Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Obras e Serviços Públicos, e de Emendas apresentadas pelos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição e Leandro Martins dos Santos, especificamente incluindo mais um artigo ao projeto e alterando a Tabela 3 - Tabela de Usos Admitidos e Índices Urbanísticos. Também, acompanhava a matéria requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Clovis Antonio de Paula. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº016/2015, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por cinco votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às catorze horas e vinte e um minutos. OBS: Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se  gravados  e  à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:  AUSENTE
Milton Soares: AUSENTE
Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto: AUSENTE
Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................